



A: Potenciales oferentes

De: Comisión Asesora de Adjudicaciones

Fecha: 1 de Agosto de 2024

Asunto: LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 05/2024 – Sustitución Escuela Técnica N°2 de Durazno, Centro María Espínola Sandú.

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública Nacional N°05/2024, se publican las siguientes aclaraciones:

Consulta 1:

¿Es posible agregar ítems al rubrado?

Respuesta 1

No.

Consulta 2:

Los subcontratos de aluminios nos indican que no es factible la colocación de doble placa de Alucobond de 3mm + placa de lana de vidrio de 35mm ya que suman un espesor total de 4cm y las aberturas soportan un máximo de 2,5cm. ¿Es posible la cotización de doble placa de Alucobond sin la lana de vidrio?

Respuesta 2

La aislación entre paneles de aluminio compuesto será con poliestireno expandido cuyo espesor completará el ancho máximo admisible en el perfil de la hoja de la abertura de aluminio.

Consulta 3:

Encontramos dos detalles del muro tipo M21c los cuales difieren en el tipo de ticholo, ¿Cuál debemos considerar para la cotización?

Respuesta 3

Ticholo de 12cm de espesor.

Consulta 4:

- ¿Podrían indicarnos en qué sectores corresponde colocar la baldosa monolítica granallada? No la encontramos en planos de planta ni planilla de terminaciones.

Respuesta 4

No se coloca baldosa monolítica granallada.

Consulta 5:

En el ítem 3,14 mesadas y asientos, ¿a qué asientos se refiere?

**Respuesta 5**

A los que se encuentran en el Estar 3.

Consulta 6:

Las dimensiones de la puerta plegable (ítem C08 - Carpintería) no es posible realizarla como se indica, es decir, que todas las hojas se plieguen hacia el mismo lado. Una alternativa sería que 3 de ellas se plieguen hacia un lado y 3 hacia el otro.

Respuesta 6

Se deberá realizar la oferta según los recaudos gráficos suministrados. Tenemos antecedentes de obras anteriores en donde se ha construido este tipo de aberturas tal como está solicitado en la presente licitación. No obstante, el oferente evaluará sus posibilidades y alternativas que podrían ser consideradas por la Administración durante el proceso de obra, reservándose el total derecho de admisión.

Consulta 7:

¿Podrían indicar la cantidad de extractores a colocar en cada local?

Respuesta 7

Ver punto I.8.7 de la MCP.

Consulta 8:

¿Podrían indicar la cantidad de mecheros Bunsen a suministrar en laboratorio de ciencias?

Respuesta 8

Ver punto I.8.11 de la MCP.

Consulta 9:

¿Podrían confirmar la cantidad de aires a colocar en el local 027 – Taller de tecnología?

Respuesta 9

Un equipo según especificaciones del punto I.8.12 de la MCP.

Consulta 10:

Según memoria en locales 026 y 029 se indica colocación de aires acondicionados, pero no figuran en plano de planta, ¿Debemos incluirlos?

Respuesta 10

Si.

Consulta 11:

El metraje determinado de revoques interiores difiere ampliamente de la cantidad indicada en rubrado, creemos que no fueron tenidos en cuenta los sectores por encima de revestimiento cerámico, ¿Es correcto?

Respuesta 11

Los metrajes del presupuesto no pueden ser modificados. El oferente realizará a su juicio, las evaluaciones y consideraciones necesarias en su oferta que contemplen el cumplimiento de la totalidad del proyecto.

**Consulta 12:**

¿Podrían indicarnos en qué sectores corresponde colocar baldosa tipo escalón? En planos se indican todas las escaleras terminación hormigón.

Respuesta 12

Ver punto II.12.1 de la MCP.

Consulta 13:

Los proveedores de porcelanato nos informan que no se encuentran en mercado revestimiento porcelanato GRESPANIA COVERLAM NEXO NERO 60x120x0.56 cm ni porcelanato tipo RAK GRIS OSCURO BRILLANTE 60X60 PULIDO. ¿Qué alternativa debemos cotizar?

Respuesta 13

Ver punto I.6 de la MCP.

Consulta 14:

Cuál es el plazo máximo para presentarla. Fecha y hora.

Respuesta 14

Como surge de la propia publicación del llamado, el acto de apertura es el día 07/08/2024 a las 12:00 hs.

Consulta 15:

Qué tipo de garantía se aceptan, póliza, etc.

Respuesta 15

La respuesta de como presentar la garantía de mantenimiento de oferta, se encuentra en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 16:

Si se puede enviar digitalmente a Tesorería.

Respuesta 16

No. La Garantía de Mantenimiento de la Oferta deberá estar constituida y depositada en la Tesorería de ANEP con anterioridad a la apertura de ofertas, no siendo admisibles las ofertas que incumplan con la presente disposición.

Consulta 17

También consultamos en referencia a la nueva fecha de apertura, cuales son los nuevos plazos para consultas y pedido de prórroga

Respuesta 17

Como surge de la propia publicación del llamado, el día 01/08/2024 es el último día para solicitar aclaraciones o prórroga de apertura de ofertas.

Cr. Marines Sena

Cra. Verónica Plana

Arq. Graciela Gadea



ANEP

CONSEJO
DIRECTIVO
CENTRAL

PROGRAMA
PAEMFE